
Informazione

Regolamentata n.

0147-5-2016

Data/Ora Ricezione

02 Febbraio 2016

13:15:12

MTA - Star

Societa' : BANCA IFIS

Identificativo

Informazione

Regolamentata

: 68901

Nome utilizzatore : IFISN01 - DI GIORGIO

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 02 Febbraio 2016 13:15:12

Data/Ora Inizio

Diffusione presunta

: 02 Febbraio 2016 13:30:13

Oggetto : banca IFIS, il CDA ha approvato il progetto

di bilancio 2015 - Proposta all'Assemblea

un dividendo 0.76 euro per azione

Testo del comunicato

Vedi allegato.



 

1 

 

 

COMUNICATO STAMPA – RISULTATI ESERCIZIO 2015 

 Banca IFIS, il CDA ha approvato il progetto di bilancio 2015.  
Proposto all’Assemblea un dividendo di 0,76 euro per azione.  

  
 
Mestre (Venezia), 02 febbraio 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca IFIS S.p.A., riunitosi oggi sotto la 

presidenza di Sebastien von Fürstenberg, ha approvato il progetto di bilancio 2015 i cui risultati sono stati 

presentati in via preliminare lo scorso 19 gennaio. Tutti i dettagli relativi ai risultati finanziari dei dodici mesi del 

2015 sono inseriti nel comunicato stampa dei risultati preliminari 2015, a disposizione nel sito web 

www.bancaifis.it.  

É stata inoltre proposta all’Assemblea degli azionisti, che si riunirà in data 22 marzo 2016, la distribuzione agli 

Azionisti di un dividendo pari a 0,76 euro per ciascuna azione ordinaria, con stacco cedola (n.19) il 29 marzo 

2016, record date il 30 marzo e messa in pagamento dal 31 marzo 20161. Il pagamento sarà effettuato per il 

tramite degli intermediari autorizzati presso i quali sono registrate le azioni nel Sistema Monte Titoli. 

Di seguito i principali highlights dei risultati conseguiti dal Gruppo nei dodici mesi del 2015: 

Esercizio 2015 
1 gennaio-31 dicembre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4° trimestre 2015 
1 ottobre-31 dicembre  
 
 

 Margine di intermediazione a 408,0 milioni (+43,6%); 

 Risultato netto della gestione finanziaria a 373,7 milioni di euro (+49,7%);  

 Utile netto a 162,0 milioni (+68,9%); 

 Sofferenze nette/impieghi settore Crediti Commerciali all’1,1%; 

 Costo della qualità creditizia crediti commerciali a 90 bp; 

 Common Equity Tier 1 (CET1): 14,68% (13,89% al 31 dicembre 2014);  

 Total Own Funds Capital Ratio: 15,37% (14,21% al 31 dicembre 2014);  

 Assunzioni ancora in crescita: 177 nuove risorse inserite (+41,6%). 

 

 Margine di intermediazione a 76,8 milioni di euro (+5,1%); 

 Risultato netto della gestione finanziaria a 68,7 milioni (+0,3%);  

 Utile netto a 13,2 milioni di euro (-39,3%). 

 

                                                 
1
 Ai sensi dell'articolo 83-terdecies del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 (TUF) la legittimazione al pagamento del dividendo è determinata con riferimento 

alle evidenze dei conti dell'intermediario di cui all'articolo 83-quater, comma 3 del TUF, al termine della giornata contabile del 30 marzo 2016 (c.d. record 
date). 

http://www.bancaifis.it/Sala-stampa/Comunicati-Stampa/Banca-IFIS-nel-2015-utile-netto-a-162-milioni-69-ed-eccellente-qualita-del-credito.-Capitalizzazione-di-Borsa-piu-che-raddoppiata-indicatori-patrimoniali-oltre-il-15
http://www.bancaifis.it/
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Infine, è online il sito di bilancio interattivo nel quale è possibile navigare i risultati finanziari di Gruppo e  dei 

settori core, la composizione della Governance di Banca IFIS, gli schemi di bilancio e l’evoluzione dei trimestri, 

oltre che scaricare i documenti relativi all’esercizio 2015 (resoconti intermedi, relazione semestrale, comunicati 

stampa, progetto di bilancio).  

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Emanuel Nalli, dichiara ai sensi del 

comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente 

comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della società.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Banca IFIS S.p.A. 
Responsabile Comunicazione 
Mara Di Giorgio 
Cell: +39 335 7737417 
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Chiara Bortolato 
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Stato Patrimoniale Consolidato  

  VOCI DELL'ATTIVO  
(in migliaia di euro) 

CONSISTENZE AL VARIAZIONE  

  31.12.2015 31.12.2014 ASSOLUTA % 

10 Cassa e disponibilità liquide 34 24 10 41,7% 

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione 259 - 259 n.a. 

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita 3.221.533 243.325 2.978.208 1224,0% 

50 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza - 4.827.363 (4.827.363) (100,0)% 

60 Crediti verso banche 95.352 274.858 (179.506) (65,3)% 

70 Crediti verso clientela 3.437.136 2.814.330 622.806 22,1% 

120 Attività materiali 52.163 50.682 1.481 2,9% 

130 Attività immateriali 7.170 6.556 614 9,4% 

 
di cui:         

 
 - avviamento 820 819 1 0,1% 

140 Attività fiscali: 61.737 40.314 21.423 53,1% 

 
 a) correnti 22.315 1.972 20.343 1031,6% 

 
 b) anticipate 39.422 38.342 1.080 2,8% 

160 Altre attività 82.336 51.842 30.494 58,8% 

  Totale dell'attivo 6.957.720 8.309.294 (1.351.574) (16,3)% 

 

  VOCI DEL PASSIVO  
(in migliaia di euro) 

CONSISTENZE AL VARIAZIONE  

  31.12.2015 31.12.2014 ASSOLUTA % 

10 Debiti verso banche 662.985 2.258.967 (1.595.982) (70,7)% 

20 Debiti verso clientela 5.487.476 5.483.474 4.002 0,1% 

40 Passività finanziarie di negoziazione 21 - 21 n.a. 

80 Passività fiscali: 25.549 14.338 11.211 78,2% 

 
 a) correnti 4.153 70 4.083 5832,9% 

 
 b) differite 21.396 14.268 7.128 50,0% 

100 Altre passività 204.598 111.059 93.539 84,2% 

110 Trattamento di fine rapporto del personale 1.453 1.618 (165) (10,2)% 

120 Fondi per rischi e oneri: 2.171 1.988 183 9,2% 

 
b) altri fondi 2.171 1.988 183 9,2% 

140 Riserve da valutazione 5.739 (109) 5.848 n.s. 

170 Riserve 298.856 237.874 60.982 25,6% 

180 Sovrapprezzi di emissione 58.900 57.113 1.787 3,1% 

190 Capitale 53.811 53.811 - 0,0% 

200 Azioni proprie (-) (5.805) (6.715) 910 (13,6)% 

220 Utile (perdita) d'esercizio 161.966 95.876 66.090 68,9% 

  Totale del passivo e del patrimonio netto 6.957.720 8.309.294 (1.351.574) (16,3)% 
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Conto Economico Consolidato 

  VOCI  
(in migliaia di euro) 

ESERCIZIO VARIAZIONE 

  2015 2014 (1) ASSOLUTA % 

10 Interessi attivi e proventi assimilati 250.210 314.938 (64.728) (20,6)% 

20 Interessi passivi e oneri assimilati (41.584) (93.263) 51.679 (55,4)% 

30 Margine di interesse 208.626 221.675 (13.049) (5,9)% 

40 Commissioni attive 63.174 64.827 (1.653) (2,5)% 

50 Commissioni passive (4.391) (6.475) 2.084 (32,2)% 

60 Commissioni nette 58.783 58.352 431 0,7% 

80 Risultato netto dell’attività di negoziazione (78) 302 (380) (125,8)% 

100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 140.627 3.812 136.815 n.s. 

  a) crediti 14.948 3.581 11.367 317,4% 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 125.679 231 125.448 n.s. 

120 Margine di intermediazione  407.958 284.141 123.817 43,6% 

130 Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (34.250) (34.510) 260 (0,8)% 

  a) crediti (25.273) (34.510) 9.237 (26,8)% 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita (8.977) - (8.977) n.a. 

140 Risultato netto della gestione finanziaria 373.708 249.631 124.077 49,7% 

180 Spese amministrative: (127.170) (101.872) (25.298) 24,8% 

  a) Spese per il personale (48.342) (42.553) (5.789) 13,6% 

  b) Altre spese amministrative (78.828) (59.319) (19.509) 32,9% 

190 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (229) (1.613) 1.384 (85,8)% 

200 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1.650) (1.396) (254) 18,2% 

210 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (2.096) (1.843) (253) 13,7% 

220 Altri oneri/proventi di gestione 3.026 2.036 990 48,6% 

230 Costi operativi (128.119) (104.688) (23.431) 22,4% 

280 
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle 
imposte  

245.589 144.943 100.646 69,4% 

290 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (83.623) (49.067) (34.556) 70,4% 

340 
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della 
Capogruppo 

161.966 95.876 66.090 68,9% 

 

 (1) Dati riesposti rispetto a quelli originariamente pubblicati. 
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Conto Economico Consolidato: 4° trimestre 2015 

  VOCI  
(in migliaia di euro) 

4° TRIMESTRE VARIAZIONE 

  2015 2014 (1) ASSOLUTA % 

10 Interessi attivi e proventi assimilati 57.968 71.022 (13.054) (18,4)% 

20 Interessi passivi e oneri assimilati (12.072) (16.439) 4.367 (26,6)% 

30 Margine di interesse 45.896 54.583 (8.687) (15,9)% 

40 Commissioni attive 16.024 16.025 (1) (0,0)% 

50 Commissioni passive (1.200) (1.255) 55 (4,4)% 

60 Commissioni nette 14.824 14.770 54 0,4% 

80 Risultato netto dell’attività di negoziazione (55) 131 (186) (142,0)% 

100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 16.127 3.581 12.546 350,3% 

  a) crediti 14.948 3.581 11.367 317,4% 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 1.179 - 1.179 n.a. 

120 Margine di intermediazione  76.792 73.065 3.727 5,1% 

130 Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (8.089) (4.546) (3.543) 77,9% 

  a) crediti (7.361) (4.546) (2.815) 61,9% 

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita (728) - (728) n.a. 

140 Risultato netto della gestione finanziaria 68.703 68.519 184 0,3% 

180 Spese amministrative: (47.685) (35.034) (12.651) 36,1% 

  a) Spese per il personale (12.266) (11.025) (1.241) 11,3% 

  b) Altre spese amministrative (35.419) (24.009) (11.410) 47,5% 

190 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 13 489 (476) (97,3)% 

200 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (464) (376) (88) 23,4% 

210 Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (581) (490) (91) 18,6% 

220 Altri oneri/proventi di gestione 1.382 408 974 238,7% 

230 Costi operativi (47.335) (35.003) (12.332) 35,2% 

280 
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle 
imposte  

21.368 33.516 (12.148) (36,2)% 

290 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (8.207) (11.828) 3.621 (30,6)% 

340 
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della 
capogruppo 

13.161 21.688 (8.527) (39,3)% 

 

 (1) Dati riesposti rispetto a quelli originariamente pubblicati. 
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Conto economico consolidato riclassificato: evoluzione trimestrale 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO ESERCIZIO 2015 

 (in migliaia di euro) 4° trim. 3° trim.(1) 2° trim. (1) 1° trim. (1) 

Margine di interesse 45.896 48.111 56.509 58.110 

Commissioni nette 14.824 14.712 14.878 14.369 

Risultato netto dell’attività di negoziazione (55) (179) 36 120 

Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 16.127 - 124.500 - 

    crediti 14.948 - - - 

    attività finanziarie disponibili per la vendita 1.179 - 124.500 - 

    Margine di intermediazione  76.792 62.644 195.923 72.599 

Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (8.089) (5.411) (13.260) (7.490) 

    crediti (7.361) (1.395) (11.046) (5.471) 

    attività finanziarie disponibili per la vendita (728) (4.016) (2.214) (2.019) 

    Risultato netto della gestione finanziaria 68.703 57.233 182.663 65.109 

Spese per il personale (12.266) (12.394) (12.165) (11.517) 

Altre spese amministrative (35.419) (15.956) (11.411) (16.042) 

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 13 (160) 397 (479) 

Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (1.045) (942) (927) (832) 

Altri oneri/proventi di gestione 1.382 478 (2.141) 3.307 

Costi operativi (47.335) (28.974) (26.247) (25.563) 

    Utile della operatività corrente al lordo delle imposte  21.368 28.259 156.416 39.546 

Imposte sul reddito di periodo (8.207) (10.233) (51.866) (13.317) 

    Utile netto di pertinenza della Capogruppo 13.161 18.026 104.550 26.229 
 

 (1) Dati riesposti rispetto a quelli originariamente pubblicati. 
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PATRIMONIO NETTO: COMPOSIZIONE  
(in migliaia di euro) 

CONSISTENZE VARIAZIONE 

31.12.2015 31.12.2014 ASSOLUTA % 

Capitale 53.811 53.811  - 0,0% 

Sovrapprezzi di emissione 58.900 57.113 1.787 3,1% 

Riserve da valutazione: 5.739  (109) 5.848  (5365,1)% 

   - titoli AFS 11.677 5.969 5.708 95,6% 

   - TFR  (167)  (262) 95  (36,3)% 

   - differenze di cambio  (5.771)  (5.816) 45  (0,8)% 

Riserve 298.856 237.874 60.982 25,6% 

Azioni proprie  (5.805)  (6.715) 910  (13,6)% 

Utile netto 161.966 95.876 66.090 68,9% 

Patrimonio netto 573.467 437.850 135.617 31,0% 

 

 

FONDI PROPRI E COEFFICIENTI PATRIMONIALI  
(in migliaia di euro) 

DATI AL 

31.12.2015 31.12.2014 

Capitale primario di classe 1(1) (CET1) 479.316 387.221 

Capitale di classe 1 (AT1) 488.956 389.769 

Totale fondi propri 501.809 396.190 

Totale attività ponderate per il rischio 3.264.088 2.787.920 

Ratio – Capitale primario di classe 1 14,68% 13,89% 

Ratio – Capitale di classe 1 14,98% 13,98% 

Ratio – Totale fondi propri 15,37% 14,21% 

 

 

ANDAMENTO CREDITI DRL (migliaia di euro) 

Portafoglio crediti al 31.12.2014 135.429 

Acquisti 217.727 

Cessioni (16.207) 

Utili da cessioni 14.948 

Interessi da costo ammortizzato  25.061 

Altre componenti del margine di interesse da variazione cash flow  21.056 

Rettifiche/riprese di valore da impairment  (3.613) 

Incassi (40.049) 

Portafoglio crediti al 31.12.2015 354.352 
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